

华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）
关于江苏苏博特新材料股份有限公司
对外投资暨关联交易事项问询函的回复

上海证券交易所上市公司监管一部：

江苏苏博特新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年1月30日收到贵部下发的《关于对江苏苏博特新材料股份有限公司对外投资暨关联交易事项的问询函》（上证公函【2019】0210号）（以下简称“问询函”）。针对公司于2019年1月30日披露的公司拟收购江苏省建筑工程质量检测中心有限公司（以下简称“标的公司”）58%股权并构成关联交易等事项，向公司发出问询。现根据问询函的要求，对问询函所涉问题进行说明和答复，具体内容如下：

问题一、关于标的资产情况

根据公告，标的资产2018年1-9月实现净利润约5,531万元。请公司补充披露：

1.标的公司最近两年又一期的主要财务指标，包括但不限于资产总额、负债总额、净资产、营业收入、净利润等，并说明其业务情况和主要资产情况。

2.若报告期内上述指标变动较大，说明产生变动的原因及合理性。请会计师发表意见。

回复：

二、若报告期内上述指标变动较大，说明产生变动的原因及合理性。请会计师发表意见

标的公司报告期内主要财务指标变动情况如下：

单位：万元

项 目	2018年9月30日 /2018年1-9月	2017年12月31日 /2017年度	变动比例（%）
-----	--------------------------	------------------------	---------

项 目	2018年9月30日 /2018年1-9月	2017年12月31日 /2017年度	变动比例(%)
资产总额	60,918.78	59,468.00	2.44
负债总额	19,763.07	23,044.16	-14.24
净资产	41,155.71	36,423.84	12.99
营业收入	24,067.84	31,236.44	/
净利润	5,531.87	7,944.10	/

(续上表)

项 目	2017年12月31日 /2017年度	2016年12月31日 /2016年度	变动比例(%)
资产总额	59,468.00	50,521.60	17.71
负债总额	23,044.16	21,370.86	7.83
净资产	36,423.84	29,150.74	24.95
营业收入	31,236.44	25,008.46	24.90
净利润	7,944.10	6,299.60	26.10

注：标的公司 2016 年度财务报表未经审计。

1、资产总额变动情况

标的公司 2018 年 9 月末资产总额较 2017 年末增长 2.44%，主要系标的公司于 2018 年度启动句容实验基地建设，在建工程 2018 年 9 月末原值较 2017 年末增加 1,615.30 万元所致。

标的公司 2017 年末资产总额较 2016 年末增长 17.71%，主要系标的公司于 2017 年度增加对实验楼及土地，以及相关配套设备的投入，在建工程、固定资产 2017 年末原值合计较 2016 年末增加 8,025.84 万元，无形资产 2017 年末原值较 2016 年末增加 697.14 万元所致。

2、负债总额变动情况

标的公司 2018 年 9 月末负债总额较 2017 年末下降 14.24%，主要系短期借款、应付账款、应付职工薪酬影响所致。

其中：短期借款 2018 年 9 月末较 2017 年末减少 1,000.00 万元，主要系 2017 年取得流动资金借款，2018 年到期归还所致；应付账款 2018 年 9 月末较 2017 年

末减少 1,726.89 万元，主要系陆续支付完工项目的工程款项所致；应付职工薪酬 2018 年 9 月末较 2017 年末减少 987.00 万元，主要系标的公司年终绩效奖金占全年薪酬约 30%，2018 年四季度未含所致。

标的公司 2017 年末负债总额较 2016 年末增长 7.83%，主要系短期借款、应付账款、预收款项、应付职工薪酬、应交税费、递延收益影响所致。

其中：短期借款 2017 年末较 2016 年末增加 1,000.00 万元，主要系取得流动资金借款所致；应付账款 2017 年末较 2016 年末增加 1,503.88 万元，主要系 2017 年度南京大学科学园实验楼及配套工程投入增加，导致相应应付工程款增加；预收款项、应付职工薪酬、应交税费 2017 年末分别较 2016 年末增加 546.90 万元、272.81 万元、214.54 万元，主要系标的公司经营规模的扩大，导致经营性无息负债随之增加；递延收益 2017 年末较 2016 年末增加 1,070.00 万元，主要系收到中央基建投资引导资金所致。

3、净资产变动情况

标的公司 2018 年 9 月末净资产较 2017 年末增长 12.99%，主要系标的公司于 2018 年 1-9 月实现净利润 5,531.87 万元所致。标的公司 2017 年末净资产较 2016 年末增长 24.95%，主要系标的公司于 2017 年度实现净利润 7,944.10 万元所致。


4、营业收入、净利润变动情况

标的公司 2017 年度营业收入、净利润分别较 2016 年度增长 24.90%、26.10%，主要系近年来，国内检测行业一直保持良好的增长态势，标的公司近年来根据市场需求，积极拓展业务，市场竞争力持续增强，检测业务收入在 2017 年度增加，经营规模进一步扩大，由此带来净利润的相应增长所致。


核查意见：会计师对标的公司 2018 年 1-9 月、2017 年度财务报表进行了审计，获取标的公司编制的 2016 年度未经审计的合并财务报表，并就主要财务指标变动情况对标的公司管理人员进行访谈。经核查，会计师认为：标的公司报告期内资产总额、负债总额、净资产以及营业收入、净利润的变动情况符合公司经营情况，变动情况存在合理的原因，未见异常波动。

(此页无正文，为《华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）关于江苏苏博特新材料股份有限公司对外投资暨关联交易事项问询函的回复》之签字盖章页)



中国注册会计师: 



中国注册会计师: 



2019年2月12日